



VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2025

Spoločne 8 občianske združenie

Obsah

1. Základné údaje o organizácii
2. Príhovor predsedníčky
3. Predstavenie občianskeho združenia
4. Poslanie, vízia a hodnoty
5. Organizačná štruktúra
6. Projekt „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“
7. Činnosť občianskeho združenia počas roku 2025
8. Práca s mladými ľuďmi
9. Individuálne sprevádzanie klientov
10. Spolupráca s partnermi
11. Bezbariérovosť a dostupnosť služieb
12. Hospodárenie organizácie
13. Majetok organizácie
14. Plány na rok 2026
15. Poďakovanie
16. Záver

1. Základné údaje o organizácii

Názov organizácie

Spoločne 8 občianske združenie

IČO

55188931

DIČ

2122642368

Haburská 15

821 01 Bratislava

Právna forma

Občianske združenie

Projekt

Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote

Kód projektu

NFP401404D663

Výzva

PSK-MPSVR-034-2025-DV-ESF+

Program

Program Slovensko 2021 – 2027

Priorita

2N – Nezamestnaní a neaktívni na ceste na trh práce

Schválený nenávratný finančný príspevok

261 664,21 €

2. Príhovor predsedu

Vážení partneri, spolupracovníci a priatelia,

rok 2025 bol pre občianske združenie Spoločne 8 obdobím budovania organizácie, vytvárania odborného tímu a prípravy kvalitného systému podpory mladých ľudí a ďalších osôb, ktoré sa ocitli mimo trhu práce.

Naším cieľom od začiatku nebolo iba poskytovať poradenstvo. Chceli sme vytvoriť miesto, kde každý klient nájde pochopenie, odbornú pomoc a človeka, ktorý ho bude sprevádzať počas celej cesty za zmenou.

Veríme, že každý človek má potenciál uspieť, ak dostane príležitosť, podporu a dôveru.

Počas prvých mesiacov realizácie projektu sa nám podarilo vytvoriť odborný tím, pripraviť metodické postupy práce, nadviazať spoluprácu s partnermi a začať budovať systém individuálnej podpory klientov.

Za všetku dôveru, pomoc a spoluprácu úprimne ďakujeme našim partnerom, zamestnancom, odborným pracovníkom aj klientom.

Sme presvedčení, že aj malé kroky môžu viesť k veľkým životným zmenám.

3. Predstavenie občianskeho združenia

Občianske združenie **Spoločne 8** je nezisková organizácia založená s cieľom vykonávať všeobecne prospešné aktivity v oblasti vzdelávania, kultúry, športu, ochrany zdravia, sociálnej pomoci, podpory znevýhodnených osôb, rozvoja občianskej spoločnosti a podpory aktívneho životného štýlu. Združenie zároveň podporuje dobrovoľníctvo, organizovanie komunitných aktivít a spoluprácu s domácimi i zahraničnými partnermi.

V roku 2025 sa hlavnou činnosťou organizácie stala realizácia projektu „**Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote**“, ktorého cieľom je podporiť osoby ohrozené nezamestnanosťou pri ich začlenení na trh práce a do spoločnosti.

Organizácia pri svojej práci vychádza z princípov individuálneho prístupu, rešpektu, odbornosti, partnerstva a aktívnej spolupráce s klientmi. Veríme, že dlhodobé výsledky možno dosiahnuť iba systematickou prácou založenou na dôvere a vzájomnom rešpekte.

4. Poslanie, vízia a hodnoty občianskeho združenia

Poslanie organizácie

Poslaním občianskeho združenia Spoločne 8 je pomáhať ľuďom, ktorí sa ocitli v nepriaznivej sociálnej situácii alebo majú sťažený prístup na trh práce, vytvárať podmienky na ich aktívne začlenenie do spoločnosti a podporovať ich pri budovaní samostatného a dôstojného života. Osobitnú pozornosť venuje organizácia mladým ľuďom do 30 rokov, ktorí ukončili štúdium, vyrastali v centrách pre deti a rodiny alebo sa nachádzajú mimo zamestnania, vzdelávania a odbornej prípravy. Títo mladí ľudia často potrebujú nielen odborné poradenstvo, ale aj podporu pri rozvíjaní pracovných návykov, sociálnych zručností a sebavedomia.

Organizácia poskytuje klientom individuálne sociálne a pracovné poradenstvo, sprevádzanie pri riešení životných situácií, podporu pri komunikácii s inštitúciami, pomoc pri hľadaní zamestnania a sprostredkovanie ďalších odborných služieb podľa ich potrieb.

Pri svojej činnosti vychádza zo zásad rešpektu, rovnakého prístupu, ochrany ľudskej dôstojnosti a presvedčenia, že každý človek má potenciál zmeniť svoju životnú situáciu, ak dostane primeranú podporu a príležitosť.

Vízia organizácie

Víziou občianskeho združenia Spoločne 8 je vytvárať spoločnosť, v ktorej majú mladí ľudia aj osoby ohrozené sociálnym vylúčením rovnakú príležitosť uplatniť sa na trhu práce a viesť samostatný, aktívny a dôstojný život.

Organizácia chce byť stabilným partnerom pre klientov, samosprávy, školy, zamestnávateľov a odborné inštitúcie pri riešení problémov spojených s nezamestnanosťou, sociálnym začlenením a podporou mladých ľudí pri ich prechode do dospelého života.

Naše hodnoty

Pri svojej činnosti občianske združenie vychádza z nasledujúcich hodnôt:

- **Rešpekt** – ku každému klientovi pristupujeme bez predsudkov a s úctou k jeho životnej situácii.
- **Dôvera** – budujeme vzťahy založené na otvorenej komunikácii, diskretnosti a vzájomnom rešpekte.
- **Odbornosť** – služby poskytujeme prostredníctvom kvalifikovaných pracovníkov s dôrazom na kvalitu a profesionalitu.
- **Individuálny prístup** – každý klient je jedinečný a vyžaduje si riešenie prispôbené jeho potrebám.
- **Partnerstvo** – spolupracujeme so samosprávami, školami, zamestnávateľmi a ďalšími organizáciami, aby bola pomoc klientom čo najkomplexnejšia.
- **Zodpovednosť** – podporujeme klientov v prevzatí zodpovednosti za vlastný život a rozhodnutia.
- **Nádej** – veríme, že aj náročná životná situácia môže byť začiatkom pozitívnej zmeny.

5. Organizačná štruktúra

Počas roku 2025 zabezpečovali činnosť občianskeho združenia štyria zamestnanci, ktorí tvorili odborný tím realizujúci projekt „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“.

Organizačná štruktúra pozostávala z:

- projektového manažéra a odborného garanta,
- odborného pracovníka,
- peer pracovníka pre klientov do 30 rokov,
- peer pracovníka pre klientov nad 30 rokov.

Projektový manažér a odborný garant zabezpečoval riadenie projektu, koordináciu aktivít, odborné metodické vedenie zamestnancov, komunikáciu s poskytovateľom finančných prostriedkov a kontrolu kvality poskytovaných služieb.

Odborný pracovník poskytoval klientom sociálne a pracovné poradenstvo, pripravoval individuálne plány spolupráce, komunikoval s úradmi, zamestnávateľmi a ďalšími inštitúciami a koordinoval riešenie jednotlivých prípadov.

Významnú úlohu v projekte zohrávali peer pracovníci. Peer pracovník pre klientov do 30 rokov podporoval mladých ľudí pri ich začleňovaní do spoločnosti, motivoval ich, sprevádzal ich pri riešení životných situácií a pomáhal im orientovať sa na trhu práce. Druhý peer pracovník poskytoval obdobnú podporu klientom starším ako 30 rokov so zameraním na návrat do zamestnania a riešenie sociálnych problémov.

Takto vytvorený tím umožnil poskytovať klientom odbornú pomoc založenú na individuálnom prístupe, vzájomnej dôvere a dlhodobom sprevádzaní počas procesu ich sociálneho a pracovného začlenenia.

6. Projekt „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“

V roku 2025 začalo občianske združenie Spoločne 8 realizovať projekt „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“ (kód projektu NFP401404D663) v rámci výzvy PSK-MPSVR-034-2025-DV-ESF+, Program Slovensko 2021 – 2027, priorita 2N – Nezamestnaní a neaktívni na ceste na trh práce.

Na realizáciu projektu bol schválený nenávratný finančný príspevok vo výške 261 664,21 €, pričom rovnakú výšku predstavujú aj celkové oprávnené výdavky projektu.

Hlavným cieľom projektu je zlepšiť prístup k zamestnaniu a aktivačným opatreniam pre osoby so sťažným postavením na trhu práce, najmä mladých ľudí do 30 rokov, dlhodobo nezamestnaných osôb a ďalších znevýhodnených skupín obyvateľstva.

Projekt je založený na individuálnom prístupe ku každému klientovi a spája odborné poradenstvo, podporu pri hľadaní zamestnania, sprevádzanie klientov, rozvoj pracovných návykov a spoluprácu s miestnymi zamestnávateľmi a partnermi. Cieľom nie je iba sprostredkovanie pracovného miesta, ale vytvorenie podmienok na dlhodobé uplatnenie klientov na trhu práce a ich úspešné sociálne začlenenie.

7. Činnosť občianskeho združenia počas roku 2025

Rok 2025 bol pre občianske združenie Spoločne 8 obdobím vytvárania odborného zázemia, budovania partnerstiev a prípravy kvalitného systému podpory klientov v okrese Rimavská Sobota.

Počas prvých mesiacov realizácie projektu bola hlavná pozornosť venovaná vytvoreniu odborného tímu, príprave interných metodických postupov, nastaveniu procesov poskytovania poradenských služieb a vytváraní siete spolupracujúcich partnerov.

Organizácia postupne nadväzovala kontakty s miestnymi samosprávami, školami, zamestnávateľmi, odbornými organizáciami a ďalšími subjektmi pôsobiacimi v regióne. Cieľom bolo vytvoriť funkčný systém spolupráce, ktorý umožní klientom jednoduchší prístup k pomoci a podporí ich úspešné začlenenie do spoločnosti.

Súčasne začala organizácia poskytovať individuálne poradenské služby klientom, sprevádzať ich pri riešení životných situácií a vytvárať podmienky na ich pracovné uplatnenie.

8. Práca s mladými ľuďmi

Jednou z hlavných priorít občianskeho združenia Spoločne 8 je podpora mladých ľudí do 30 rokov, ktorí sa nachádzajú mimo zamestnania, vzdelávania alebo odbornej prípravy.

Mnohí z týchto mladých ľudí vstupujú do dospelého života bez dostatočnej podpory rodiny, bez pracovných skúseností alebo s nízkou dôverou vo vlastné schopnosti. Organizácia preto kladie dôraz na individuálnu prácu s klientom, budovanie vzájomnej dôvery a dlhodobé sprevádzanie počas procesu jeho osobného a pracovného rozvoja.

Peer pracovník poskytoval mladým klientom pravidelné individuálne konzultácie, podporoval ich pri orientácii na trhu práce, motivoval ich k aktívnemu riešeniu životnej situácie a pomáhal im pri komunikácii s inštitúciami, zamestnávateľmi a ďalšími odborníkmi.

Cieľom nebolo iba nájsť klientovi zamestnanie, ale pomôcť mu vytvoriť stabilné podmienky pre samostatný život, rozvíjať jeho pracovné návyky, zodpovednosť a schopnosť riešiť každodenné životné situácie.

9. Individuálne sprevádzanie klientov

Základným princípom práce občianskeho združenia Spoločne 8 je individuálny prístup ku každému klientovi.

Každý klient vstupuje do projektu s odlišnými skúsenosťami, schopnosťami a potrebami. Organizácia preto poskytovala podporu formou pravidelných osobných stretnutí, individuálnych konzultácií a dlhodobého sprevádzania počas procesu riešenia jeho životnej situácie.

Súčasťou poskytovaných služieb bolo najmä:

- sociálne poradenstvo,
- pracovné poradenstvo,
- pomoc pri komunikácii s úradmi,
- sprevádzanie klientov pri vybavovaní úradných záležitostí,
- pomoc pri príprave na pracovné pohovory,
- podpora pri hľadaní zamestnania,
- sprostredkovanie psychologickej pomoci podľa individuálnych potrieb klienta,
- podpora pri riešení rodinných a sociálnych problémov.

Pracovníci organizácie klientov motivovali k aktívnemu prístupu, pomáhali im identifikovať ich silné stránky a spoločne s nimi pripravovali individuálne kroky smerujúce k ich úspešnému začleneniu do spoločnosti.

10. Spolupráca s partnermi

Počas roku 2025 občianske združenie Spoločne 8 aktívne rozvíjalo spoluprácu s partnermi pôsobiacimi v okrese Rimavská Sobota.

Významná časť aktivít smerovala k nadväzovaniu kontaktov so samosprávami, školami, zamestnávateľmi a ďalšími odbornými organizáciami, ktoré môžu prispieť k úspešnému začleneniu klientov na trh práce.

Organizácia zároveň spolupracovala s občianskymi združeniami EFERENT a ANO 31, s ktorými zdieľala odborné skúsenosti, metodické postupy a koordinovala riešenie vybraných prípadov.

Rozvíjanie partnerstiev predstavuje dôležitú súčasť činnosti organizácie, pretože umožňuje klientom získať komplexnejšiu pomoc a zvyšuje efektivitu poskytovaných služieb.

11. Bezbariérovosť a dostupnosť služieb

Občianske združenie Spoločne 8 považuje rovnaký prístup ku službám za samozrejmu súčasť svojej činnosti.

Počas roku 2025 boli prijaté opatrenia na zabezpečenie dostupnosti poradenských služieb pre osoby so zdravotným postihnutím. Poradňa je vybavená informačnými prvkami uľahčujúcimi orientáciu klientov vrátane označenia v Braillovom písme, možnosti kontaktovať zamestnanca telefonicky alebo prostredníctvom SMS správy a využíva technológie umožňujúce automatický prepis hovoreného slova do textovej podoby.

Na zabezpečenie bezbariérového vstupu do priestorov poradne je k dispozícii certifikovaná prenosná rampa. Zamestnanci boli vyškolení na poskytovanie asistencie klientom so sluchovým, zrakovým aj pohybovým postihnutím a organizácia prijala interné smernice upravujúce poskytovanie tejto pomoci.

Prijaté opatrenia odrážajú snahu organizácie vytvárať prostredie, v ktorom sú poradenské služby dostupné každému klientovi bez rozdielu.

12. Hospodárenie organizácie

Občianske združenie Spoločne 8 hospodáril počas roku 2025 transparentne, hospodárne a v súlade s platnými právnymi predpismi Slovenskej republiky, podmienkami Programu Slovensko 2021 – 2027 a zmluvnými podmienkami poskytovateľa nenávratného finančného príspevku.

Hlavným zdrojom financovania boli finančné prostriedky poskytnuté na realizáciu projektu „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“. Finančné prostriedky boli využívané výlučne na zabezpečenie projektových aktivít, personálne zabezpečenie odborného tímu, prevádzku poradne a poskytovanie poradenských služieb klientom.

Podľa účtovnej závierky dosiahli celkové príjmy organizácie v roku 2025 výšku 104 905,69 €, celkové výdavky predstavovali 24 889,59 € a hodnota majetku organizácie ku koncu účtovného obdobia bola 85 878,28 €. Finančné prostriedky boli využívané účelne a hospodárne v súlade s cieľmi projektu.

Organizácia priebežne zabezpečovala vedenie účtovníctva, evidenciu účtovných dokladov a plnenie všetkých zákonných povinností vyplývajúcich z platných právnych predpisov.

13. Majetok organizácie

Na zabezpečenie svojej činnosti disponovalo občianske združenie primeraným materiálno-technickým vybavením potrebným na poskytovanie odborných poradenských služieb.

Majetok organizácie tvorili najmä:

- notebooky a výpočtová technika,
- služobné mobilné telefóny,
- tlačiarne a kancelárske zariadenia,
- kancelársky nábytok,
- archivačné skrine a spisová dokumentácia,
- certifikovaná prenosná rampa na zabezpečenie bezbariérového prístupu,
- ďalšie vybavenie potrebné na každodennú prevádzku poradne.

Materiálno-technické vybavenie bolo využívané výlučne na plnenie cieľov občianskeho združenia a zabezpečenie kvalitného poskytovania služieb klientom.

14. Plány na rok 2026

V roku 2026 bude občianske združenie pokračovať v realizácii projektu „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“ a ďalej rozvíjať poradenské služby zamerané na podporu zamestnanosti a sociálneho začlenenia klientov.

Medzi hlavné priority organizácie patrí:

- rozšírenie spolupráce so samosprávami, školami a zamestnávateľmi,
- prehĺbovanie spolupráce s centrami pre deti a rodiny a ďalšími odbornými inštitúciami,
- podpora mladých ľudí pri prechode do samostatného života,
- rozvoj individuálneho sprevádzania klientov,
- podpora klientov pri získavaní pracovných návykov a pracovného uplatnenia,
- rozširovanie dostupnosti poradenských služieb,
- pokračovanie vo vytváraní bezbariérového prostredia a zvyšovaní kvality poskytovaných služieb.

Organizácia bude zároveň pokračovať v odbornom vzdelávaní zamestnancov a v budovaní partnerstiev s cieľom poskytovať klientom čo najkomplexnejšiu pomoc.

15. Pod'akovanie

Občianske združenie Spoločne 8 vyjadruje úprimné pod'akovanie všetkým, ktorí sa počas roku 2025 podieľali na jeho činnosti a rozvoji.

Pod'akovanie patrí zamestnancom, odborným pracovníkom, peer pracovníkom, partnerom, samosprávam, školám, zamestnávateľom, spolupracujúcim organizáciám a všetkým klientom za prejavenu dôveru a aktívnu spoluprácu.

Osobitné pod'akovanie patrí poskytovateľovi nenávratného finančného príspevku za podporu projektu „Šanca pre mladých v Rimavskej Sobote“, ktorý vytvoril podmienky na poskytovanie odborných služieb zameraných na podporu zamestnanosti a sociálneho začlenenia klientov.

16. Záver

Rok 2025 bol pre občianske združenie Spoločne 8 obdobím vytvárania pevných základov pre dlhodobé poskytovanie odborných poradenských služieb.

Počas prvých mesiacov realizácie projektu sa podarilo vytvoriť odborný tím, pripraviť metodické postupy, nadviazať spoluprácu s významnými partnermi a začať systematickú prácu s klientmi.

Organizácia sa zamerala najmä na podporu mladých ľudí pri ich prechode do samostatného života, rozvoj ich pracovných návykov a pomoc pri uplatnení na trhu práce. Súčasne poskytovala podporu aj ďalším osobám ohrozeným nezamestnanosťou a sociálnym vylúčením prostredníctvom individuálneho poradenstva, sprevádzania a spolupráce s odbornými inštitúciami.

Do ďalšieho obdobia vstupuje občianske združenie s cieľom pokračovať v rozvoji poskytovaných služieb, posilňovať spoluprácu s partnermi a vytvárať nové príležitosti pre ľudí, ktorí chcú aktívne zmeniť svoju životnú situáciu.

Sme presvedčení, že odborný prístup, vzájomná dôvera, individuálne sprevádzanie klientov a úzka spolupráca s komunitou predstavujú základ úspešného sociálneho začlenenia a trvalo udržateľných pozitívnych zmien v živote našich klientov.